
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 351/2022 (Β’ 3588) από-

φασης της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) περί συγκρότησης και ορι-

σμού μελών της Επιτροπής του άρθρου 6 παρ. 6 

του ν. 1816/1988.

2 Παροχή εξουσιοδότησης προς τους Νομικούς 

Συμβούλους του Κράτους, Γεώργιο Γρυλωνάκη 

και Θωμά Καζάκο, που υπηρετούν στην Κεντρική 

Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(Ν.Σ.Κ.), να υπογράφουν «Με εντολή Προέδρου 

του Ν.Σ.Κ.».

3 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 361 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 351/2022 (Β’ 3588) από-

φασης της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) περί συγκρότησης και ορι-

σμού μελών της Επιτροπής του άρθρου 6 παρ. 6 

του ν. 1816/1988. 

 H ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις παρ. 2 έως και 12 του άρθρου 6 του ν. 1816/1988 

«Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-

μίας για τη διαιτησία και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), όπως 

ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 74 του 

ν. 4916/2022 (Α’ 65).

2. Τα άρθρα 7 παρ. 4 περ. β’ και παρ. 5, 11 παρ. 1 και 54 

παρ. 2 περ. β’ του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και κατάσταση των 

λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 170).

3. Την υπ’ αρ. 234/2022 απόφαση της Προέδρου του 

Ν.Σ.Κ. «Ρύθμιση θεμάτων συγκρότησης, λειτουργίας 

και άσκησης των αρμοδιοτήτων της Επιτροπής του άρ-
θρου 6 παρ. 6 του ν. 1816/1988, όπως ισχύει» (Β’ 2111).

4. Την υπό στοιχεία οικ.2/123031/ΔΛΤΠ-Α’/31-05-2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Άνοιγμα τραπεζικού λογαριασμού του Ελληνικού Δη-
μοσίου στην Τράπεζα της Ελλάδος υπό την ομάδα λο-
γαριασμών 234» (Β’ 2727).

5. Την υπ’ αρ. 351/2022 απόφαση της Προέδρου του 
Ν.Σ.Κ. «Συγκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής 
του άρθρου 6 παρ. 6 του ν. 1816/1988 “Τροποποίηση 
διατάξεων του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας για τη δι-
αιτησία και άλλες διατάξεις” (Α’ 251), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το άρθρο 74 του ν. 4916/2022 
(Α’ 65)» (Β’ 3588).

6. α) Tην αφυπηρέτηση της Προέδρου του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους, Ευγενίας Βελώνη, στις 
30-06-2023 [π.δ. της 12ης Ιουνίου 2023 (Γ’ 1583)] και

β) την επιλογή για την πλήρωση της θέσης Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους της Αντιπροέ-
δρου του Ν.Σ.Κ., Νίκης Μαριόλη [π.δ. της 5ης Σεπτεμ-
βρίου 2023 (Γ’ 2223)].

7. Την υπ’ αρ. 317/2023 απόφαση της Προέδρου του 
Ν.Σ.Κ. για τον ορισμό Γραμματέως και Αναπληρώτριας 
Γραμματέως του Ν.Σ.Κ.

8. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
9. Την ανάγκη τροποποίησης της συγκρότησης της 

Επιτροπής του άρθρου 6 παρ. 6 του ως άνω ν. 1816/1988, 
για τον έλεγχο και τη διαχείριση του τηρούμενου στην 
Τράπεζα της Ελλάδος λογαριασμού και του έντοκου λο-
γαριασμού της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, τροποποιούμε:

Την υπ’ αρ. 351/2022 (Β’ 3588) απόφαση της Προέ-
δρου του Ν.Σ.Κ., κατά το μέρος που αφορά στον ορι-
σμό Προέδρου της Επιτροπής του άρθρου 6 παρ. 6 του 
ν. 1816/1988, αναπληρωματικού μέλους, Γραμματέα και 
αναπληρώτριας Γραμματέα. Κατόπιν των ανωτέρω η ως 
άνω Επιτροπή συγκροτείται ως εξής:

1. Νίκη Μαριόλη του Βασιλείου, Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ., 
ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια τη Βασιλική Πανταζή του 
Κωνσταντίνου, Αντιπρόεδρο του Ν.Σ.Κ.

2. Αικατερίνη Γρηγορίου του Ιωάννη, Αντιπρόεδρο του 
Ν.Σ.Κ., ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Στυλιανή 
Χαριτάκη του Εμμανουήλ, Αντιπρόεδρο του Ν.Σ.Κ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5543

62567

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.20 14:39:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62568 Τεύχος B’ 5543/20.09.2023

3. Αντώνιο Αντωνίου του Ομήρου, Νομικό Σύμβου-

λο του Κράτους, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Θωμά Καζάκο του Ιωάννη, Νομικό Σύμβουλο του Κρά-

τους.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Μαρία - Ξένη 

Πατριανάκου του Πέτρου, Γραμματέας του Ν.Σ.Κ., με ανα-

πληρώτρια την Αναπληρώτρια Γραμματέα του Ν.Σ.Κ., 

Φανή Ανδρέου του Νικολάου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

του Ν.Σ.Κ. 

 Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 366 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης προς τους Νομικούς 
Συμβούλους του Κράτους, Γεώργιο Γρυλωνάκη 
και Θωμά Καζάκο, που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-
τους (Ν.Σ.Κ.), να υπογράφουν «Με εντολή Προέ-
δρου του Ν.Σ.Κ.». 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 17, το άρθρο 29, τις 

παρ. 1 και 4β’ του άρθρου 122, την παρ. 2 του άρθρου 123 

του ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και κατάσταση των λειτουργών και των 

υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

2. Τα άρθρα 24, 65, 66 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

4. Την υπ’ αρ. 340/2004 απόφαση του Υπουργού Οι-

κονομικών «Μεταβίβαση εξουσίας στον Πρόεδρο του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και στον νόμιμο ανα-

πληρωτή του να υπογράφει με “Εντολή Υπουργού” απο-

φάσεις, πράξεις ανάληψης υποχρεώσεων και έγγραφα 

αρμοδιότητας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» 

(Β’ 139/2005), όπως αυτή συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 

578/2019 (Β’ 6) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 462/2021 απόφαση της Προέδρου του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους «Παροχή εξουσιοδό-

τησης προς τους Νομικούς Συμβούλους του Κράτους, 

Σταύρο Σπυρόπουλο και Δημήτριο Καμάρη, που υπη-

ρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβου-

λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), να υπογράφουν “Με εντολή 

Προέδρου του Ν.Σ.Κ.”» (Β’ 5362).

6. Την υπ’ αρ. 335/2023 απόφαση της Προέδρου του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους «Υπηρεσιακές μετα-

βολές Λειτουργών του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-

τους (Ν.Σ.Κ.)».

7. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-

δοτικής λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των 

Υπηρεσιακών Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους στην περιφέρεια.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Εξουσιοδοτούμε τους Νομικούς Συμβούλους του 

Κράτους, Γεώργιο Γρυλωνάκη και Θωμά Καζάκο, οι οποί-

οι υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους, να υπογράφουν με «Με εντολή 

Προέδρου του Ν.Σ.Κ.»:

α) Τεκμηριωμένα αιτήματα για την κατάρτιση σχεδίων 

αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων.

β) Αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης κάθε είδους δα-

πανών της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Υπηρεσιακών 

Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στην 

περιφέρεια.

γ) Αποφάσεις μεταβίβασης πιστώσεων με εντάλμα-

τα Επιτρόπων στις Υπηρεσιακές Μονάδες του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους στην περιφέρεια σε βάρος των 

πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 

εξόδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

2. Η εξουσιοδότηση της παραπάνω παραγράφου ισχύ-

ει για δαπάνη μέχρι του ποσού των 150.000 ευρώ.

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της και από 

τότε καταργείται η υπ’ αρ. 462/2021 (Β’ 5362) απόφαση 

της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 102249/Ν1 (3)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις 

του άρθρου  30 του ν.  4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62569Τεύχος B’ 5543/20.09.2023

Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντι-
καταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν.  4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α’ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
Ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαί-
δευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/145458/Δ5/9-10-2013 
(Β’  335/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-

αγωγείου η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
92938/Ν1/2-6-2017 (Β’ 2071) υπουργική απόφαση και με 
την υπό στοιχεία 149431/Ν1/2-12-2022 (Β’ 6385) όμοια.

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 36110/Ν1/29-3-2023 
αίτηση του ενδιαφερόμενου για τροποποίηση της άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου.

8. Την υπ’ αρ. 14784/28-7-2023 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/145458/Δ5/
9-10-2013 (Β’ 335/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 92938/Ν1/2-6-2017 (Β’ 2071) υπουργική απόφαση 
και με την υπό στοιχεία 149431/Ν1/2-12-2022 (Β’ 6385) 
όμοια, ως προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ - ΣΧΟΛΗ Ι.Μ. ΠΑ-
ΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου, για έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας και συ-
γκεκριμένα:

Τρείς (3) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων έκαστη στο ισόγειο και τρείς (3) αίθου-
σες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων 
έκαστη στον πρώτο όροφο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ - ΣΧΟΛΗ Ι.Μ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών Αφροδίτης 
Σταματιάδου και Ζορμπά στην Παλλήνη Αττικής, με νόμι-
μο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού τον Αλκιβιάδη Παναγιωτόπουλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62570 Τεύχος B’ 5543/20.09.2023

*02055432009230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


